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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

 دوگانه جنگ یا توافق میان تهران و واشنگتن در دوره آتش‌بس همچنان 
از مهم‌ترین اخبار رسانه‌های جهانی بوده و می‌باشد. همانگونه که تجاوز 
آمریکا و اســرائیل نتوانســت اهداف این دو کشــور در مــورد ایــران را تامین 

کنون نتوانسته است ایران را در برابر  ... نماید، تهدیدات ترامپ نیز تا

صلح و توافق نزدیک‌تر از جنگ

  قدرت، مؤلفه و خاستگاه اصلی سیاست است. جمعیت، ثبات سیاسی، 
وسعت سرزمینی، تولید ناخالص داخلی، درآمد سرانه، توسعه اقتصادی، 
ظرفیت نظامی، نوآوری و فن‌آوری و... مؤلفه‌های قدرت یک کشور هستند. 

به استثنای وسعت سرزمینی، سایر مؤلفه‌ها به جمعیت وابسته هستند.

جمعیت؛ مؤلفه پیش‌نیاز قدرت ملی

 صادق ملکی 
     تحلیلگر مسائل بین‌الملل

 سیمین حاجی‌پورساردویی
 جامعه‌شناس 

همین صفحه

آرمان ملی: تندروها بارها نشــان داده‌اند که نه درکی از منافع ملی دارند و 
نه فهمی از شرایط حســاس و خاص کشور و همواره نیز مرغشــان یک پا دارد. 

تفاوت نمی‌کند چه زمانی و در چه موقعیتی آنها هر وقت صلاح بدانند بدون 
در نظر گرفتن هیچ امری خط تخریب، تخطئه و سیاه‌نمایی خود را علیه  ...

»آرمان ملی« پشت پرده شایعه‌سازی های اخیر را بررسی می‌کند

تلاش تندروها برای تخریب قالیباف

عبدالرضا داوری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

تندروها بدون دوقطبی‌سازی امکان حیات ندارند 

صفحه 2

صفحه 2

»آرمان ملی« از آخرین تحولات میان تهران و واشنگتن گزارش می‌دهد

احتمال توافق میان ایران و آمریکا؟!
      عراقچی به نیویورک می‌رود؟ 

محمد جواد ظریف:

مردم و نیروهای مسلح مردم و نیروهای مسلح 
بزرگترین تضمین هستندبزرگترین تضمین هستند

ادامه در همین صفحهصفحه 2 صفحه2

آرمان ملی:   رهبر معظم انقلاب اســامی به‌مناسبت دومین ســالگرد شهادت شهید 
رئیســی پیامی صــادر کردنــد.  در متن پیام آیــت‌ا... ســیدمجتبی حســینی خامنه‌ای، 
آمده است: گرامیداشت شهدای پرواز اردیبهشت و در رأس آنان رئیس‌جمهور شهید 
حجت‌الاســام والمســلمین رئیســی، یــادآور شــهادت خیــل شــهیدان خدمتگــزار در 

جمهوری اسلامی ایران است؛ از مطهری و بهشتی و رجائی و باهنر، تا رئیسی و  ...
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صفحه 2

جمعیت؛ مؤلفه پیش‌نیاز قدرت ملی

 آرمان ملی: تحولات پیرامــون ایران و آمریکا 
همچنــان مثــل روز‌هــای گذشــته داغ و پر خبر 
پیــش مــی‌رود و بجــز تهــران و واشــنگتن ســایر 
طرف‌هــا نیز بــه میــدان آمده‌انــد که شــاید این 
مســاله بــه هــر نحــوی بــه اتمــام برســد. در این 
کســتان به عنوان میانجــی میان طرفین  بین پا
بیشــترین تلاش‌هــا را در جهت رســیدن ایران و 
آمریکا بــه نوعــی توافق انجــام می‌دهــد. این در 
حالی اســت که رســانه‌ها مطرح کرده‌اند آمریکا 
خواســته‌های خــود را در بخــش هســته‌ای و 
تنگه هرمز تشــدید کرده اســت. ایران همچنان 
معتقد اســت کــه تضمین‌هــای آمریــکا در مورد 
عدم از ســرگیری جنگ کافی نیست. در همین 
راستا  CBS به نقل از منابع دیپلماتیک نوشت: 
اســام‌آباد تلاش‌های خود را برای حل مناقشه 
دوچندان کرده اســت و معتقد اســت که شروع 
مجدد جنگ برای همه فاجعه خواهد بود. این 
در حالی است که روز گذشته محسن تقوی وزیر 
کستان برای دومین بار طی هفته‌های  کشور پا
اخیــر بــه تهــران ســفر کــرده اســت کــه در ایــن 
خصوص منابع دیپلماتیک گفته‌اند ســفر وزیر 
کســتان به تهران بخشــی از تلاش‌های  کشــور پا
فشرده اسلام‌آباد برای میانجیگری برای توافق 
صلح با افزایش تنــش بین آمریکا و ایران اســت. 
کستان  کستانی گفت: پا یک دیپلمات ارشــد پا
برای یافتن راه‌حل، تلاش‌های خود را دوچندان 
کرده است. اسلام‌آباد کلافگی‌ها را درک می‌کند، 

»اما از ســرگیری جنــگ بــرای همه یــک فاجعه 
کامــل خواهــد بــود. از طرفــی واشنگتن‌پســت 
در پیشــنهادی بــه ترامــپ نوشــته اســت: برای 
ترامــپ کار عاقلانــه ایــن اســت کــه توصیه‌های 
جنگ‌طلبــان را نادیــده گرفتــه و بــا تمــام تــوان 
برای توافق با تهران تلاش کند. برخلاف ادعای 
جمعه‌شب ترامپ، او به »پیروزی کامل نظامی« 
دست نیافته و بعید اســت که هرگز به آن دست 
یابد. هرچه زودتر این واقعیت را بپذیرد، برای او 

و منطقه بهتر است. 
 از موانع تا احتمال توافق

به نظــر می‌رســد تلاش‌ها بــرای پایــان دادن 
به جنگ میان ایالات متحده و ایران با مشــکل 
مواجه شده اســت؛ موضوعی که عمق اختلاف 
سیاسی میان دوطرف را یادآوری می‌کند. آنطور 
که الجزیــره روایت کرده واشــنگتن خواهان یک 
توافق واحــد اســت کــه در آن توقــف درگیری‌ها 
به تعهــدات هســته‌ای ایــران و همچنین نقش 
متحدان تهــران مرتبط شــود. در مقابــل، ایران 
بر ایــن موضــع پافشــاری می‌کند کــه ابتــدا باید 
جنگ متوقف شود و محاصره دریایی برداشته 
شــود، پیــش از آنکــه هرگونــه امتیاز مشــخصی 
انجــام دهــد. در ایــن میــان، میانجی‌گری‌هــا، 
فشارهای اسرائیل و محاســبات داخلی دونالد 
ترامپ، باعث شــده مســأله ترتیــب اقدامات به 
گــره اصلــی تبدیــل شــود؛ گرهــی کــه می‌تواند یا 
راه‌حــل آتش‌بس باشــد یا دلیــل ادامــه جنگ. 

ایــن در شــرایطی اســت کــه العربیــه در ادعایی 
کســتان ممکن  گفتــه اســت: فرمانــده ارتــش پا
است پنجشنبه برای اعلام نسخه نهایی توافق 
از ایران دیــدار کند. کار برای نهایی‌ســازی متن 
توافق بین واشنگتن و تهران در حال انجام است 
کرات بعــد از فصل حج در  و دور جدیــدی از مذا

اسلام‌آباد برگزار خواهد شد. 
 سفر عراقچی به نیویورک 

روز گذشــته بــود کــه خبرهایی مبنی بر ســفر 
احتمالــی وزیر امــور خارجــه به نیویرک منتشــر 
شد و در همین راستا ســخنگوی وزارت خارجه 
ایران توضیحاتی را درباره حواشی به‌ وجود آمده 
درباره ســفر احتمالــی وزیر خارجه بــه نیویورک 
ارائــه کــرد. اســماعیل بقائی در پاســخ گفــت: با 
توجه به ریاست دوره‌ای چین بر شورای امنیت 
ســازمان ملل و برنامه این کشــور بــرای برگزاری 
نشست ویژه وزرای خارجه درباره مباحث مرتبط 
با صلح و امنیــت بین‌المللی، وزیر امــور خارجه 
کشورمان نیز برای شرکت در این نشست دعوت 
شده‌اند. سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح 
کرد: نشست علنی شورای امنیت سازمان ملل 
برای روز ۲۶ می‌ )پنجم خرداد( پیش‌بینی شده 
و البته با توجه به برنامه کاری فشــرده وزیر امور 
خارجه، شرکت در آن هنوز قطعی نشده است. 
وی توصیه کــرد: مراقب توطئه‌های دشــمن در 
انتشــار اخبار و تصاویر فیک باشــیم و بر اساس 

آنها تجزیه و تحلیل نکنیم.

 رئیس‌جمهور در نشســت با مسئولان وزارت 
کید بر ضرورت تبیین واقع‌بینانه شرایط  نفت با تأ
موجود برای افکار عمومی، اظهار داشت: مردم 
بایــد بدانند که کشــور در حــوزه تأمیــن بنزین و 
برخــی حامل‌هــای انــرژی بــا محدودیت‌هایی 
مواجه است و عبور موفق از این شرایط، نیازمند 
همراهی عمومی و اصلاح الگوی مصرف است. 
مســعود پزشــکیان گفت: باید مصرف ســوخت 

را کاهش دهیم تا منابــع حاصل از صرفه‌جویی 
 ، به جای واردات بنزین بــرای مصارف غیرضرور
در حوزه معیشــت مردم، تقویت نظام حمایتی 
و تأمیــن کالابــرگ اقشــار کم‌درآمد هزینه شــود. 
رئیس‌جمهــور تصریــح کــرد: دولــت نمی‌توانــد 
منابــع کشــور را صــرف واردات ســوخت بــرای 
کــه اولویت  مصرف‌هــای غیرضــروری کنــد، چرا
اصلــی مــا حمایــت از معیشــت مــردم و هدایت 

منابــع بــه ســمت بخش‌هــای مولــد و ضــروری 
اقتصاد است. پزشکیان گفت: مدیریت مصرف 
انــرژی بــدون مشــارکت مــردم و اصــاح رفتــار 
مصرفی امکان‌پذیر نخواهد بود. رئیس‌جمهور 
تصریــح کــرد: دولــت تأمیــن گاز و بــرق صنایــع 
راهبــردی و صادرات‌محــور را بــا جدیــت دنبال 
خواهد کرد و اجازه نخواهد داد چرخه تولید در 

صنعت پتروشیمی دچار وقفه شود.

ادامه یادداشت / جمعیت نقش مؤثری در ترسیم قدرت سیاسی، اقتصادی و نظامی 
برعهده دارد و تضعیف کمّی و کیفی جمعیت برای هر کشور تهدیداتی دربرخواهد 
داشــت. این تهدیدات از عدم دسترســی بــه دانش و فــن‌آوری در بُعــد نظامی و 
علمی، تضعیف نقش و کارکــرد زبان و مذهــب در بُعد اجتماعی تــا کاهش ثروت 
و تولید ناخالص داخلی در بُعد اقتصادی را شــامل می‌شــود. در مورد ایران، آمار نشانگر 
آن است که 12 میلیون جوان مجرد در کشــور داریم که هرگز ازدواج نکرده‌اند. حدود 820 
هزار مرد بالای 50 سال و 340 هزار خانم بالای 45 سال در ایران ازدواج نکرده‌اند. بیش از 
1 میلیون و 160 هزار نفر از سنین باروری و ازدواج عبور کرده و در وضعیت تجرد قطعی قرار 
گرفته‌اند. در ضمن، در دو دهه اخیر کشور با بحران بی‌سابقه کاهش رشد جمعیت روبه‌رو 
شده است. در نتیجه، تا سه دهه آینده، در آستانه سونامی سالخوردگی جمعیت ایران قرار 
داریم و جمعیت سالخورده از ۱۰. ۵ درصد کنونی به حدود ۳۰ درصد افزایش خواهد یافت 
که می‌تواند بر قدرت کشــور در عرصه‌های داخلی و بین‌المللی تأثیرگذار باشــد. از سوی 
، با »کاهش نرخ ازدواج« در مقابل »افزایش نرخ طلاق« روبه‌رو هستیم. در نهایت،  دیگر
داده‌ها بیانگر آن اســت که عدم توجه بــه موضــوع »ازدواج« و »فرزنــدآوری« یک غفلت 
راهبردی در اصلی‌ترین مؤلفه قدرت ملی یعنی »جمعیت« محسوب می‌شود. در ازدواج 
دو نفر با معیارهای درست و با تعهد، عشق و صداقت، یک خانواده را تشکیل می‌دهند 
و فرزندآوری خواهند داشــت. بــرای اســتحکام ازدواج لازم اســت دختر و پســر یکدیگر را 
گاه شــوند، در مورد نگاه به جهان هســتی، ارزش‌ها و...  بشناســند، از انتظارات یکدیگر آ
گاهی یابند. اما جوانان تا چه اندازه این فرصت را به خود می‌دهند؟ پیرامون عدم تمایل  آ
جوانان بــه ازدواج و تشــکیل خانواده، بــه وضعیت اقتصادی، بحران مســکن، اشــتغال 
جوانان، عدم اطمینان از آینده و عدم امنیت شــغلی می‌توان اشاره کرد. نرخ بیکاری در 
میان گروه‌های سنی جوان دو برابر دیگر گروه‌های سنی در جامعه است. این نرخ در میان 
زنان بیش از مردان است. اما تنها عوامل اقتصادی در ازدواج‌گریزی جوانان مؤثر نیست. 
»سبک زندگی« جامعه ایرانی تغییر کرده و این تغییر در جوانان بسیار گسترده است. در 
کنار سایر مشکلات، باید مشکل »همسرگزینی« نیز در نظر گرفته شود. معیارهای ازدواج 
برای تشکیل خانواده پایدار به درستی تبیین نشده است. به علاوه، احتمال و ترس از عدم 
باروری ممکن است یکی دیگر از عوامل عدم تمایل ازدواج دختران ما باشد. مهم‌تر اینکه، 
دختران ایران‌زمین احســاس می‌کنند با ازدواج از برخی حقوق خود محروم می‌شــوند. 
قوانین حمایت از خانواده به اندازه کافی از زن حمایت نمی‌کنند. عدم حمایت قانون از 
زن در موضوعاتی چون طلاق، حضانت، حق اشتغال، خروج از کشور و... . موجب شده 
دختران رغبتی برای تشکیل خانواده نداشته باشند. در قانون اساسی در کنار مقام پرارج 
مادری، نقش‌های سیاسی و اجتماعی زن به رسمیت شناخته شده، اما در قانون مدنی 
به مرد حق جلوگیری از اشتغال زن در صورتی که تشخیص دهد شغل همسر با شئونات 
خانوادگی او تطابق ندارد، داده شده است. این به معنای آن است که قانون زن سال 1405 
را فاقد قوه عاقله دانسته است که نمی‌تواند هیچگونه مصلحتی را تشخیص دهد، اما چکار 
می‌توانیم انجام دهیم؟ دولت در کنار تسهیلات بانکی، می‌تواند با تأمین مسکن جوانان 
تازه ازدواج‌کرده )حداقل به مدت 5 ســال پس از ازدواج( و پذیرش بــار مالی درمان‌های 
ناباروری به افزایش ازدواج کمک کند. قانونگذار می‌تواند قوانین حمایت از خانواده را با 
گی‌ها و شخصیت او مورد بازنگری قرار داده، قانون »حمایت  توجه به زن سال 1405 و ویژ
از کودکان در مســیر رشــد« را تهیه و تصویب کنــد. در نهایت، تدوین اصولی برای ســبک 
زندگی، معیارهای صحیح همسرگزینی و تهیه الگوی خانواده مطلوب از سوی نهادهای 
مسئول ضرورت دارد. رســانه‌ها، بخصوص در فضای مجازی، می‌توانند نقش خود را در 
کید بر الگوی خانواده مطلوب  فرهنگ‌سازی و جامعه‌پذیری »ازدواج و فرزندآوری« با تأ

و لذت فرزند داشتن ایفا کنند.

 مراســم بزرگداشــت وزیــران خارجــه شــهید ، حســین 
امیرعبداللهیان و کمــال خرازی،  عصر روز گذشــته در ســالن 
شــهید نــواب صفــوی وزارت امــور خارجه برگــزار شــد.  در این 
نشســت ســید عباس عراقچــی وزیــر امــور خارجــه جمهوری 
اســامی ایــران، تعــدادی از معاونــان و مدیــران کل وزارت 
خارجه، وزرای خارجه پیشین کشور از جمله منوچهر متکی 
و محمد جواد ظریف، تعدادی از نمایندگان مجلس ،حجت 
الاسلام والمسلمین قمی مشــاور مقام معظم رهبری در امور 
بین الملل و... شــرکت داشــتند. وزیــر امور خارجــه جمهوری 
اسلامی ایران در مراســم ســیدعباس عراقچی اظهار داشت: 
مقامات آمریکایی اذعان کردند در جنگ دیپلماسی عمومی، 
ایرانی‌ها برنده شدند و سفارتخانه‌های ایران جنگ رسانه‌ای 
و دیپلماسی عمومی را بردند. وی افزود:‌ من همیشه می‌گفتم 
میــدان، دیپلماســی و رســانه با هــم کار می‌کننــد، امــا در این 
جنگ ضلع چهارمی هــم به آن اضافه شــد کــه آن »خیابان« 
بــود و مردمــی کــه بــه خیابان‌هــا در زیــر بمبــاران آمدند.این 
چهــار مــورد یکدیگــر را تکمیــل کردنــد. همــه در یــک ســنگر 
هستیم. این نظام مقدس و ایران عزیز، بر تن هر کدام ما لباس 
گانه‌ای داده اســت. به  به‌خصوص پوشــانده و ماموریت جدا
ما هم مسئولیت داده که از منافع در عرصه‌های دیپلماتیک 
دفــاع کنیم و جنــگ را در مســیر دیپلماســی پیــش ببریم. هر 
کره  جا لازم باشــد بجنگیم، می‌جنگیم و هر جا لازم باشد مذا
کره می‌کنیم؛ ماموریتی اســت که نظام به هر یک از  کنیم، مذا
مــا داده و ماموریت ما در این مســیر اســت. وی ادامــه داد: ما 
گر لازم  هماهنگ با مجموعه نظــام و اهداف نظام هســتیم. ا
باشــد و منافع نظــام اقتضا کند، بــه همان قوتی کــه نیروهای 
مســلح در عرصه نظام حاضر می‌شوند، در عرضه دیپلماسی 
کــره وارد می‌شــویم. مــن فرقی بیــن اینها نمی‌بینــم. آن  و مذا
گر نقش عوض  کره می‌نشــیند، ا همکار من که پشــت میز مذا
شود با همان قوت پشت لانچر می‌نشیند و بالعکس. ما همه 
یک هــدف داریــم، در یک هــدف حرکــت می‌کنیــم. نیروهای 
مسلح در هر شرایطی قهرمانان ما هستند، بعضی‌ها باید جور 
چیزهای دیگر را بکشــند. بعضی‌ها خون می‌دهند، بعضی‌ها 
نام می‌دهند و بعضی‌ها آبرو می‌دهند اما همه برای یک هدف 
هستند. عراقچی بیان کرد: هر جا هم که لازم باشد ما اقدامی 
انجام دهیم، انجام خواهیم داد و ابایی نداریم ماموریت خود 
را به درســتی انجام دهیم، هر کســی هم هر حرفی می‌خواهد 
بزند. وی تصریح کرد: خوشحال هستیم که دو نماد شهادت، 
تعهد، انگیزه و دیپلماسی را داریم که به‌عنوان قهرمانان وزارت 
امور خارجه معرفی کنیم. انشاا... خداوند توفیق دهد راه آنها 

را ادامه دهیم.

سیدعباس عراقچی:

  هر جا لازم باشد می‌جنگیم 
کره کنیم و هر جا لازم باشد مذا
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